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Abstrakt diplomové práce:

Psaní je součástí grafomotorických dovedností nezbytných pro funkční komunikaci

v životě každého člověka. Oblast grafomotoriky dospělých není doposud v České republice

dostatečně zpracována.

Diplomová práce se zaměřuje na grafomotoriku u dospělých zdravých osob. Hlavním

cílem je popis grafomotoriky dospělých osob, jednotlivých parametrů psaní, faktorů

ovlivňujících psaní a přiblížení dosavadních možností hodnocení grafomotoriky. Teoretická

práce se také věnuje výhodám psaní rukou, přínosem a negativními důsledky moderních

technologií na výkon psaní rukou. Cílem praktické části je popsat rozdíly v úrovni

grafomotoriky u mladších (věk 20-29) a starších (70+) dospělých osob, a tím přispět k vytvoření

norem české verze testu Hodnocení grafomotoriky pro dospělé (HAB) u zdravé dospělé

populace.

Data byla získána prostřednictvím nástroje HAB na vzorku 141 osob. Jedná se

o kvantitativní typ práce. Sběr dat proběhl na základě stratifikovaného příležitostného výběru,

data byla statisticky zpracována a následně ověřena stanovenými hypotézami.

Vzorek byl rozdělen podle věku a pohlaví. Za nejvýznamnější faktor ovlivňující výkon

psaní rukou lze považovat přibývající věk probandů. Starší dospělí psali pomaleji, prokazovali

horší výsledky v subtestu ovladatelnost a manipulace pera a v čitelnosti psaní než mladší

dospělí. Nebyl prokázán statisticky významný podíl pohlaví na výsledky jednotlivých subtestů

HAB.

Práce přibližuje rozdíly mezi psaním u mladších a starších dospělých osob zdravé

populace. Zjištění mohou být přínosem pro ergoterapeuty zabývající se grafomotorikou

a umožnit jim hodnocení výkonu jedince a efektivní nastavení intervence.

Klíčová slova: grafomotorika, psaní rukou, parametry psaní, dospělé osoby, hodnocení

Abstract:

Handwriting is part of the graphomotor skills necessary for functional communication

in everyone's life. The field of adult handwriting is not sufficiently developed in the Czech

Republic yet.

This thesis focuses on handwriting in a healthy adult population. The main aim is to

describe adult handwriting, individual parameters of writing, factors influencing writing and to

present the current possibilities of handwriting assessment. The theoretical work also discusses

the benefits of handwriting, the benefits and negative consequences of modern technology on

handwriting performance. The aim of the practical part is to describe the differences in the level

of handwriting between younger (age 20-29) and older (70+) adults and thus to contribute to

the development of standards for the Czech version of the Handwtiting Assessment Battery for

Adults (HAB) in healthy adult population.

The data were collected using the HAB instrument in the sample of 141 individuals. It

is quantitative type of work. The data collection was based on stratified random sampling, the

data were statistically processed and subsequently tested against the established hypotheses.

The sample was stratified by age and gender. Increasing age of probands can be

considered to be the most significant factor affecting handwriting performance. Older adults

wrote more slowly, demonstrated poorer performance in the pen control and manipulation

subtest and in writing legibility than younger adults. There was no statistically significant effect

of gender on the results of each HAB subtest.

This paper presents differences between writing performance of younger and older

adults in a healthy population. The findings may be of benefit to occupational therapists

involved in handwriting and enable them to assess an individual's performance and set up

effective interventions.
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Úvod

Navzdory této době, kdy jsme obklopeni digitálními technologiemi, zůstávají naše ruce

důležitým nástrojem při vykonávání každodenních aktivit.

Podstatou ergoterapie je navedení pacienta či klienta k co největší samostatnosti,

a to i v oblasti psaní, která dosud není u dospělých osob v České republice dostatečně ošetřena.

Ergoterapeuté se zabývají nácvikem grafomotoriky nejen u dětí, ale také u dospělých osob

(např. s neurologickým onemocněním). Grafomotorika je součástí jemné motoriky, která je

předmětem ergoterapeutické intervence. Další nedílnou součástí ergoterapie je vyšetření

a terapie instrumentálních všedních denních činností (iADL). „Instrumentální ADL souvisí se

schopností člověka zvládat běžné denní činnosti ve svém nejbližším i širším prostředí“

(Krivošíková, 2011, s. 232). Mezi tyto činnosti patří také psaní, používání PC a telefonování,

představující složky funkční komunikace. Ta je nezbytná pro naše každodenní fungování

v životě.

Díky kvalitní zdravotní péči se populace lidí v seniorském věku zvyšuje. Může se tak

zvýšit poptávka po ergoterapeutické intervenci zaměřené na nápravu grafomotoriky. Schopnost

psaní může být však značně ovlivněna zvyšujícím se věkem ve spojení s polymorbiditou.

Přibývající věk působí na jednotlivé parametry psaní. Snížená obratnost

a koordinace horních končetin mohou mít dopad na rychlost psaní. Vzniklé obtíže starší dospělé

limitují, narušují jejich komunikaci a nezávislost na druhé osobě.

Problematikou psaní se ergoterapeuté v zahraničí zabývají zejména v USA a Austrálii.

To dokládá řada publikací a článků ke grafomotorice v AJOT, AOTJ či časopis Physical &

Occupational Therapy In Geriatrics (Faddy, McCluskey a Lannin, 2008; Au et al., 2012;

Burger a McCluskey, 2011; van Drempt et al., 2011a a 2011b; Dettrick-Janes et al., 2015).

V České republice tato oblast spadá především mezi kompetence pedagogů. Dále pak

se grafomotorice věnují speciální pedagogové, kliničtí logopedi či kliničtí psychologové.

Intervenci provádí také ergoterapeuté, ale spíše u dětské populace.

U zdravých dospělých osob se náprava psaní neprovádí. Ovšem ergoterapeutická

intervence grafomotoriky se jeví jako vhodná u starších dospělých, seniorů s polymorbiditou.

Dále by ergoterapeuté měli zasáhnout a být schopni nalézt řešení při nácviku grafomotoriky

také u lidí po úrazu horních končetin či po cévní mozkové příhodě. Zkrátka pomoci všem lidem,

kteří mají omezenou schopnost psát.

Pro podpoření ergoterapie založené na důkazech je nutné provádět standardizované

vyšetřovací metody, jak v oblasti jemné motoriky, tak v oblasti grafomotoriky. Prostřednictvím

11

standardizovaných testů lze ověřit efektivnost ergoterapeutické léčby

a rovněž nabídnout normu, která umožní srovnání aktuálního výkonu jedince.

Grafické úlohy mohou být diagnostickým nástrojem pro zhodnocení a odhalení

motorických projevů neurodegenerativních onemocnění (např. Parkinsonova choroba). Mohou

tak představovat prostředek k včasné diagnostice a sledování průběhu onemocnění (Smits et al.,

2018).

Ergoterapeuté mají možnost zhodnotit funkci ruky pacientů po cévní mozkové příhodě

(CMP) řadou standardizovaných testů, ale specifický test zaměřený na grafomotoriku

dospělých pacientů po CMP nalezneme pouze jeden, a to „Hodnocení grafomotoriky pro

dospělé“ (HAB). Existuje česká verze HAB, která zatím nemá normy na české populaci a je

nutné ji dále ověřovat v praxi.

Diplomová práce zpracovává dílčí cíle výzkumného projektu Návrh komplexního

terapeutického programu tréninku funkce ruky a grafomotoriky pacientů po cévní mozkové

příhodě na Klinice rehabilitačního lékařství VFN, vypsaného v rámci interního grantového

projektu VFN v Praze.

Cílem diplomové práce je popsat grafomotoriku u dospělých, charakterizovat jednotlivé

parametry psaní, objasnit rozdíly během psaní podle věku a pohlaví a přiblížit možnosti

hodnocení grafomotoriky v zahraničí. Dalším cílem je přispět k vytvoření norem testu

„Hodnocení grafomotoriky u dospělých“ pro zdravou dospělou populaci

ve věkových kategoriích 20-29 let a 70+ a podpořit tak standardizaci tohoto nástroje.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmů

Písmo představuje způsob vyjádření mluveného jazyka v grafické formě a je obsahem

psací soustavy (Šefčík, 2017). Lze jej považovat za jeden z nejvýznamnějších vynálezů lidstva.

Na začátku vývoje písma bylo písmo přínosné jen pro ty, co jej dokázali zpětně přečíst.

Z bezpečnostních důvodů pak písmo vznikalo v národech izolovaně, aby bylo pro cizince

nečitelné. Písmo je základním kamenem kultury národa a díky záznamu písma se podařilo

uchovat jazyky, které by dávno vymřely. Jedná se o jedinečnou lidskou činnost, kterou


[…]


hodnotící nástroj, který by to umožnil. Nástroj „Hodnocení grafomotoriky pro dospělé“ (HAB,

jeho 5. verze) byl přeložen do českého jazyka. Pro podporu jeho standardizace byly v rámci

diplomové práce stanoveny normy u zdravé dospělé populace na dvou vybraných věkových

kategoriích (20-29 let a 70+).

Cílem práce bylo popsat a přiblížit grafomotoriku dospělých osob, konkrétně

u mladších a starších dospělých. Na základě jednotlivých subtestů nástroje HAB byly parametry

psaní testovány v závislosti na věku a pohlaví. Výsledky ukazují rozdíly mezi mladší a starší

věkovou skupinou a také faktory ovlivňující psaní (věk, pohlaví, vzdělání

či typ profese).

Již v předchozích studiích zabývajících se problematikou psaní u dospělých byly tyto

faktory popsány. Tato diplomová práce přinesla statisticky významné výsledky a potvrdila

některá tvrzení, a u některých naopak neprokázala statisticky významná data.

Základní zjištění vyplývající z výzkumu na vybraném vzorku populace zdravých osob

rozdělených dle pohlaví a věku jsou, že mladší dospělí prokazují lepší výsledky v rychlosti

psaní než starší dospělí. S přibývajícím věkem se snižuje ovladatelnost a manipulace s perem.

Věk má také statisticky významný vliv na čitelnost psaní (čitelnost psaní velkých a malých
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písmen abecedy a stavba věty). Vliv věku nebyl prokázán u jedné konkrétní položky,

a to u čitelnosti psaní čísel.

Neprokázal se žádný statisticky významný vliv pohlaví na parametry psaní. Muži si

vedli nevýznamně lépe v úkolech vodorovné linky a tečky. Ženy na druhou stranu psaly

nepatrně lépe čitelněji.

Statisticky významné výsledky přineslo testování hypotézy zaměřené na vliv vzdělání

na čitelnost psaní. Vliv byl patrný na výsledcích v subtestech čitelnost psaní malých a velkých

písmen abecedy mezi všemi skupinami vzdělání. Vysokoškolsky vzdělaní lidé měli lepší

výsledky než lidé se základním vzděláním. Vliv vzdělání se ovšem v dalších subtestech

čitelnosti psaní neprokázal (čitelnost psaní čísel, stavba věty).

Byl prokázán vliv typu profese (manuální/duševní) na rychlost psaní. Lidé manuálně

pracující vykazovali horší výsledky než dospělí lidí vykonávající duševní typ profese.

Domnívám se, že přínos práce spočívá v přiblížení dosud nedostatečně zpracované

oblasti grafomotoriky dospělých. Předpokládá se, že po získání souhlasu autorky nástroje HAB

bude umožněno ergoterapeutům v České republice využívat tento nástroj v praxi. Stanovené

normy mohou přispět k objektivnímu hodnocení výkonu psaní a nastavení vhodné

ergoterapeutické intervence. Pro využití v praxi je potřeba nástroj HAB dále ověřovat jeho

psychometrické charakteristiky a využití u různých klinických skupin.
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Obrázek č. 8.2: Varianty písma Comenia Script A a B (Zdroj: Lencová, 2008, cit. podle Fasnerová, 2018)

Obrázek č. 8.1: Ukázka abecedy písma Comenia Script (Zdroj: https://www.comenia-script.com/informace-o-pismu/)

https://www.comenia-script.com/informace-o-pismu/

Tabulka č. 8.1: Výsledky H4 – čitelnost psaní malých písmen, aplikace testu ANOVA (Kruskal-Wallis)

v závislosti na vzdělání

Nulová hypotéza se zamítá – je významný rozdíl mezi skupinami vzdělání.

V Tabulka č. 8.1 jsou podtrženy údaje, které jsou významné mezi určitými skupinami. Rozdíl

je patrný mezi maturitou a učební obory s výuční listem a základním vzděláním, mezi vysokou

školou a základním/učebním vzdělaním.

Kruskal-Wallis One-Way ANOVA on Ranks

Hypotheses
H0: All medians are equal.
H1: At least two medians are different.

Test Results
Chi-Squared Prob Reject H0?
Method DF (H) Level (α=0.05)
Not Corrected for Ties 3 31.2447 0.00000 Yes

Group Detail
Sum of Mean
Group Count Ranks Rank Z-Value Median
matur 59 4480.50 75.94 1.3546 92.59259
ucebni 26 1024.50 39.40 -4.3323 77.77778
vysoke 44 3913.50 88.94 3.6426 96.2963
zakladni 11 451.50 41.05 -2.5092 77.77778

Kruskal-Wallis Multiple-Comparison Z-Value Test (Dunn's Test)

Citelnost_male matur ucebni vysoke zakladni
matur 0.0000 3.8726 1.6286 2.6510
ucebni 3.8726 0.0000 4.9967 0.1139
vysoke 1.6286 4.9967 0.0000 3.5451
zakladni 2.6510 0.1139 3.5451 0.0000

Příloha č. 3: Shrnutí výsledků H4 a H5

H4 (Výsledky subtestu HAB čitelnost psaní se budou statisticky významně lišit

v závislosti na vzdělání.)

H4 byla částečně přijata. Rozdíly ve výsledcích v subtestech čitelnost psaní malých

a velkých písmen se projevil mezi všemi skupinami vzdělání.

Za to v úkolech psaní čísel a stavba věty se výsledky nelišily v závislosti na vzdělání.

Nebyla prokázána významná závislost.

H5 (Výsledky subtestu HAB rychlost psaní se budou statisticky významně lišit

v závislosti na typu profese (manuální/duševní)).

H5 byla přijata. Při testování hypotézy byly nalezeny statisticky významné výsledky

mezi rychlostí psaní a typem profese. Účastníci pracující manuálně psali pomaleji než účastníci

vykonávající profesi duševní.