Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: navazující magisterské
Studijní program Ergoterapie pro dospělé
Akademický rok: 2021/22

Autor práce: Bc. Marie Mikolajková
Název práce: Grafomotorika u zdravé dospělé populace
Podtitul práce: -
Vedoucí práce: Bc. Mária Krivošíková, M.Sc
Konzultant práce: -
Oponent práce: PhDr. Markéta Gerlichová, Ph.D.
Počet stran práce: 88
Počet stran teoretické části práce: 41
Počet stran praktické části práce: 47
Počet příloh: 3
Celkový počet bibliografických zdrojů: 133

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vě. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)

Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

Formální úroveň zpracování práce 1,2
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1,3
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:

Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Předkládaná práce, která se věnuje problematice grafomotoriky u dospělých osob, je kvalitně zpracovaná. Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autorka si klade za cíl popsat rozdíly v grafomotorice na souboru mladší a starší věkové kategorie.

V práci používá jednotný způsob citací a citační normu dodržuje.

Studentka se v problematice velmi dobře zorientovala. Provedla analýzu velkého množství cizojazyčných zdrojů, které dále rozebírá v diskusi. Výzkumná část je kvalitně metodologicky koncipována a využívá vhodných statistických postupů.

Kladně hodnotím její aktivní a zodpovědný přístup při realizaci diplomové práce.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Co byste, na základě Vašich zjištění, doporučila ergoterapeutům v oblasti hodnocení grafomotoriky u dospělých osob?

Datum: 6.6.2022**Podpis:**

Bc. Mária Krivošíková, M.Sc.